CONCIA

Codice attivita ATEC02007 C15.1

DATI DI STRUTTURA

Unita locali registrate 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Vicenza 1.110 1.097 1.132 1.143 1.139 1.146 1.154 1.157 1.105 1.074 1.046 1.021
Veneto 1.701 1.676 1.711 1.702 1.692 1.706 1.734 1.715 1.620 1.589 1.540 1.511
ltalia 13.810 13.879 13.963 13.952 13.939 13.978 14.368 14.202 13.615 13.255 13.033 12.646
% Vicenza/Veneto 65,3% 65,5% 66,2% 67,2% 67,3% 67,2% 66,6% 67,5% 68,2% 67,6% 67,9% 67,6%
% Vicenza/ltalia 8,0% 7,9% 8,1% 8,2% 8,2% 8,2% 8,0% 8,1% 8,1% 8,1% 8,0% 8,1%
Variazioni
Unita locali registrate 2013/12 2014/13 2015/14 2016/15 2017/16 2018/17 2019/18 2020/19 2021/20 2022/21 2023/22
Vicenza -1,2% 3,2% 1,0% -0,3% 0,6% 0,7% 0,3% -4,5% -2,8% -2,6% -2,4%
Veneto -1,5% 2,1% -0,5% -0,6% 0,8% 1,6% -1,1% -5,5% -1,9% -3,1% -1,9%
ltalia 0,5% 0,6% -0,1% -0,1% 0,3% 2,8% -1,2% -41% -2,6% -1,7% -3,0%
Fonte: Camera di Commercio di Vicenza dato al 31/12
Imprese conciarie vicentine registrate per forma giuridica Imprese conciarie italiane registrate per forma giuridica
Anno 2015 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2015 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 567 137 178 4 886 Concia 3.777 2.049 5.781 99 11.706
% sul totale 64,0% 15,5% 20,1% 0,5% 100,0% % sul totale 32,3% 17,5% 49,4% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 45,7% 23,6% 29,8% 0,9% 100,0% Totale manifatturi, 35,7% 22,3% 40,3% 1,7% 100,0%
Anno 2016 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2016 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 580 129 163 3 875 Concia 3.875 1.949 5.732 95 11.651
% sul totale 66,3% 14,7% 18,6% 0,3% 100,0% % sul totale 33,3% 16,7% 49,2% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 46,7% 22,9% 29,5% 0,9% 100,0% Totale manifatturi, 36,5% 21,8% 40,0% 1,7% 100,0%
Anno 2017 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2017 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 576 126 163 3 868 Concia 3.952 1.862 5.695 98 11.607
% sul totale 66,4% 14,5% 18,8% 0,3% 100,0% % sul totale 34,0% 16,0% 49,1% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 47,7% 22,2% 29,2% 0.,9% 100,0% Totale manifatturi, 37,4% 21,2% 39,7% 1,7% 100,0%
Anno 2018 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2018 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 584 123 154 3 864 Concia 4.078 1.175 5.593 99 11.545
% sul totale 67,6% 14,2% 17,8% 0,3% 100,0% % sul totale 35,3% 10,2% 48,4% 0,9% 94,8%
Totale manifatturiero 48,7% 21,6% 28,8% 0,8% 100,0% Totale manifatturi, 38,3% 20,7% 39,3% 1,7% 100,0%
Anno 2019 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2019 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 593 125 152 3 873 Concia 4.283 1.825 5.461 100 11.669
% sul totale 67,9% 14,3% 17,4% 0,3% 100,0% % sul totale 36,7% 15,6% 46,8% 0,9% 100,0%
Totale manifatturiero 49,5% 21,0% 28,8% 0,8% 100,0% Totale manifatturi, 39,1% 20,1% 39,1% 1,7% 100,0%
Anno 2020 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2020 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 563 117 137 3 820 Concia 4.106 1.605 5.248 92 11.051
% sul totale 68,7% 14,3% 16,7% 0,4% 100,0% % sul totale 37,2% 14,5% 47,5%| 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 50,1% 20,7% 28,5% 0,8% 100,0% Totale manifatturi, 39,6% 19,8% 38,9% 1,7% 100,0%
Anno 2021 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2021 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 543 105 136 3 787 Concia 4.092 1.507 4.990 90 10.679
% sul totale 69,0% 13,3% 17,3% 0,4% 100,0% % sul totale 38,3% 14,1% 46,7% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 50,7% 19,8% 28,7% 0,8% 100,0% Totale manifatturi, 40,0% 19,4% 38,9% 1,7% 100,0%
Anno 2022 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2022 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 527 101 130 3 761 Concia 4.083 1.437 4.862 86 10.468
% sul totale 69,3% 13,3% 17,1%, 0,4% 100,0% % sul totale 39,0% 13,7% 46,4% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 51,7% 19,1% 28,4%. 0,8% 100,0% Totale manifatturi, 40,7% 19,0% 38,5% 1,7% 100,0%
Anno 2023 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale Anno 2023 Soc. capitale Soc. persone Ditte indvid. Altre forme Totale
Concia 515 94 124 2 735 Concia 3.948 1.342 4.707 80 10.077
% sul totale 70,1% 12,8% 16,9% 0,3% 100,0% % sul totale 39,2% 13,3% 46,7% 0,8% 100,0%
Totale manifatturiero 51,9% 18,6% 28,8% 0,7% 100,0% Totale manifatturi. 41,2% 18,5% 38,6% 1,7% 100,0%
Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere al 31/12
Imprese conciarie

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Vicenza - imprese artigiane 344 346 363 354 343 348 340 340 321 325 320 296
Vicenza - totale imprese settore 875 872 887 886 875 868 864 873 820 787 761 735
% artigiane/tot. Vicenza 39,3% 39,7% 40,9% 40,0% 39,2% 40,1% 39,4% 38,9% 39,1% 41,3% 42,0% 40,3%
ltalia - imprese artigiane 6.618 6.622 6.636 6.622 6.451 6.371 6.266 6.110 5.842 5.594 5.442 5.247
ltalia - totale imprese settore 11.736 11.740 11.765 11.706 11.651 11.607 11.545 11.669 11.051 10.679 10.468 10.077
% artigiane/tot. Italia 56,4% 56,4% 56,4% 56,6% 55,4% 54,9% 54,3% 52,4% 52,9% 52,4% 52,0% 52,1%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere al 31/12



DATI DI FATTURATO, BILANCIO ED EXPORT

Vicenza Italia

Indicatori 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 | 2021 2022
Valore della produzione 3.678.342.727|  3.739.439.495  3.299.324.675  4.074.822.397| 4.461.603.755 13.964.962.914 20.423.123.123 11.519.682.717 20.531.509.664 23.657.028.323
Var. % -1,8% 1,7% -11,8% 23,5% 9,5% 71% 46,2% -43,6% 78,2% 15,2%
Valore aggiunto 758.245.500 973.799.250 928.117.799 975.736.740,  1.078.753.797 3.111.818.631| 6.873.119.924  2.596.476.211|  6.032.727.698  6.839.672.725
Var. % 6,1% 28,4% -4.7% 51% 10,6% 11,4% 120,9% -62,2% 132,3% 13,4%
N. bilanci 448 444 432 426 404 2.544 2.564 2.553 2.506 2413
Valore della produzione medio 8.210.586 8.422.161 7.637.326 9.565.311 11.043.574 5.489.372 7.965.337 4.512.214 8.192.941 9.803.990
Valore aggiunto medio 1.692.512 2.193.242 2.148.421 2.290.462 2.670.183 1.223.199 2.680.624 1.017.029 2.407.314 2.834.510
ROE 9,45% 8,61% 5,87% 8,08% 5,562% 10,55% 9,05% 3,70% 9,42% 8,96%
ROI 3,93% 3,57% 2,54% 3,69% 3,07% 4,14% 3,70% 1,66% 3,77% 3,78%
Indipendenza finanziaria 22,13% 27,03% 28,87% 29,52% 32,24% 20,72% 22,22% 21,81% 23,09% 24,25%
Copertura delle immobilizzazioni 1,08 1,21 1,15 1,15 1,16 1,12 1,17 1,06 1,11 1,14
Liquidita immediata 1,05 1,14 1,3 1,33 13 1,03 1,06 1,19 1,21 1,18
Fonte: Elaborazione CCIAA di Vicenza su dati Infocamere
Elaborazione sui bilanci depositati in formato Xbrl (con buona approssimazione: bilanci delle soc. di capitali e delle cooperative in forma non consolidatata)
ROE = Risultato netto / Patrimonio netto
ROI = Risultato operativo / (Tot. Attivo - Disponibilita Liquide)
Ind. Fin. = Patrimonio Netto / Totale Passivo
Cop. Imm. = Patrimonio Netto / Immobilizzazioni
Lig. Imm. = (Crediti + Disponibilita liquide) / Passivita correnti
% di imprese in utile sul totale delle imprese
Vicenza 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019 2020 2021 | 2022
Concia | 70,3% 77,6% 76,7%) 78,9% 79,3% 80,0% 77,0% 78,5% 71,1%, 79,7%| 75,7%,
Fonte: Elaborazione CCIAA Vicenza su dati Infocamere.
Import - ATEC02007 C151

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Vicenza 818.805.013 948.317.230,  1.042.916.876  1.118.950.926| 1.020.576.170,  1.094.017.563 853.946.661 637.177.486 476.880.250 682.446.329 709.073.722 598.346.368
Veneto 1.133.468.264 1.258.556.324| 1.412.435.145, 1.466.701.039| 1.365.080.521  1.457.528.824  1.239.438.470.  1.004.124.481 740.642.197)  1.009.763.389, 1.164.754.117 1.033.142.732
ltalia 4.149.497.478|  4.400.140.020, 4.798.563.193  4.937.515.103  4.641.696.304  4.947.266.546  5.004.689.749  4.665.302.320| 3.510.885.715  4.085.980.547  5.290.463.028  5.209.109.815
% Vicenza/ltalia 19,7% 21,6% 21,7% 22,7% 22,0% 22,1% 17,1% 13,7% 13,6% 16,7% 132% 11,5%
Fonte: Istat. (*) Dati provvisori rettificati
Export - ATEC02007 C151

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022 2023
Vicenza 1.805.541.757, 2.022.390.851 2.152.873.954 2.313.045.191 2.270.461.032| 2.378.041.182| 2.325.528.772] 2.452.561.281 2.118.435.565  2.286.589.230 2.508.445.934| 2.315.638.861
Veneto 2.242.672.993| 2.496.237.253| 2.674.006.281 2.797.034.222 2.783522.772| 2.866.038.413  2.812.916.027 2.934.218.768] 2.484.869.496 2.727.844.653] 2.998.135.539)  2.765.591.456
ltalia 8.538.497.236| 9.384.751.988| 9.876.435.037 10.163.639.823 10.105.556.862 10.920.948.961 11.451.698.067 13.047.052.611 9.936.414.478 12.127.553.947 13.936.405.188 13.828.673.519
% Vicenza/ltalia 21,1% 21,5% 21,8% 22,8% 22,5% 21,8% 20,3% 18,8% 21,3% 18,9% 18,2% 16,7%
Fonte: Istat. (*) Dati provvisori rettificati
Saldo commerciale - ATEC02007 C151

2012 | 2013 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022 2023
Vicenza 986.736.744, 1.074.073.621, 1.109.957.078  1.194.094.265  1.249.884.862| 1.284.023.619| 1.471.582.111  1.815.383.795  1.641.555.315  1.604.142.901 1.798.185.122 1.717.292.493
Veneto 1.109.204.729| 1.237.680.929) 1.261.571.136, 1.330.333.183] 1.418.442.251| 1.408.509.589 1.573.477.557  1.930.094.287 1.744.227.299| 1.718.081.264| 1.812.662.865 1.732.448.724
ltalia 4.388.999.758| 4.984.611.968) 5.077.871.844| 5.226.124.720  5.463.860.558  5.973.682.415  6.447.008.318, 8.381.750.291  6.425.528.763 | 8.041.573.400, 8.372.820.844|  8.619.563.704
Fonte: Istat. (*) Dati provvisori rettificati
Variazioni % - ATEC02007 C151
Import 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 2016/15 2017/16 2018/17 2019/18 2020/19 2021/20 2022/21 2023/22
Vicenza -41% 15,8% 10,0% 7,3%| -8,8% 7,2% -21,9% -25,4% -25,2% 43,1%| 5,0% -15,6%
Veneto -5,7% 11,0% 12,2% 3,8% -6,9% 6,8% -15,0% -19,0% -26,2% 36,3%| 18,3% -11,3%
ltalia -1,7% 6,0% 9,1% 2,9% -6,0% 6,6% 1,2% -6,8% -24,7% 16,4% 33,3% -1,5%
Export 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 2016/15 2017/16 2018/17 2019/18 2020/19 2021/20 2022/21 2023/22
Vicenza 4,1% 12,0% 6,5% 7,4% -1,8% 4,7% -2,2% 5,5% -13,6% 7,9%| 10,0% -7,7%
Veneto 2,4% 11,3% 71% 4,6% -0,5% 3,0% -1,9% 4,3% -15,3% 9,8%| 10,2% -7,8%
ltalia 10,1% 9,9% 5,2% 2,9% -0,6% 8,1% 4,9% 13,9% -23,8% 22,1%] 14,0% -0,8%

Fonte: Istat. (*) Dati provvisori rettificati




DATI OCCUPAZIONALI E CONGIUNTURALI

Addetti alle sedi d'impresa Provincia di Vicenza — 2023 Italia — 2023 % Vicenza su ltalia
Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti

da 1 a9 addetti 380 1.183 6.573 17.659 5,8% 6,7%
da10a49 222 4.341 1.580 30.625 14,1% 14,2%
da 50 a 249 37 3.455 195 18.358 19,0% 18,8%
250 e oltre 7 3.905 24 19.167 29,2% 20,4%
Tot. Imprese con addetti INPS 646 12.884 8.372 85.809 7,7% 15,0%
Media addetti per impresa 19,9 10,2

Fonte: Elaborazione Ufficio statistica CCIAA di Vicenza
N.b.: gli addetti sono imputati alla sede amministrativa dellimpresa, questi dati sono utili per I'analisi di struttura delle imprese e non come misura dell'occupazione del territorio vicentino

su dati Infocamere e INPS

Addetti alle unita locali 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Vicenza 10.437 10.442 10.811 10.785 11.212 11.719 12.516 12.722 12.568 12.302 12.484 12.128
Var. % -1,0% 0,0% 3,5% -0,2% 4,0% 4,5% 6,8% 1,6% -1,2% -2,1% 1,5% -2,9%
Fonte: 2011-2012 Istat-Archivio statistico delle Imprese attive; 2013 Stima Camera di Commercio di Vicenza su dati Istat e VenetoCongiuntura;
Fonte: dal 2014 Infocamere-INPS
Congiuntura - Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 15 Il trim 15 11l trim 15 IV trim 15 I trim 16 Il trim 16 11l trim 16 1V trim 16 I trim 17 Il trim 17 Il trim 17 IV trim 17
Produzione -0,7 -1,9 -6,0 1,4 -84 -4,0 -1,6 4.1 6,0 0,0 9,8 3.2
Domanda interna -1,0 -4.1 -2,2 -0,2 -5,5 3,8 -3,6 2,4 10,5 -2,1 2,7 -3,0
Domanda estera -4,0 -0,6 -12,2 05 -5,0 -15,2 -1,5 8,1 52 3,8 -4,9 -4,7
Fatturato -1,3 -3,3 -2,7 25 -6,1 3,1 -1,9 43 7,6 1,9 6,2 43

I trim 18 Il trim 18 11l trim 18 IV trim 18 I trim 19 Il trim 19 11l trim 19 1V trim 19 I trim 20 Il trim 20 1l trim 20 1V trim 20
Produzione 1,8 -0,9 0,6 15,7 -8,3 -3,9 -6,8 -11,3 -16,5 -46,5 -8,8 0,6
Domanda interna -4,0 0,1 -6,5 1,2 -8,8 -1,2 -0,5 -11,7 -11,3 -45,5 -6,7 -1,6
Domanda estera 5,0 4,8 10,0 15,9 1,8 -5,7 n.d -6,6 -15,4 -40,7 9,1 7,6
Fatturato 0,3 2,4 -5,1 11,4 -2,3 -1,9 7.1 -10,0 -4,7 -56,4 -8,9 1,2

I trim 21 Il trim 21 11 trim 21 1V trim 21 I trim 22 Il trim 22 11l trim 22 1V trim 22 I trim 23 Il trim 23 Il trim 23 1V trim 23
Produzione 74 67,0 0,0 18,1 14,0 1,5 -5,7 -8,6 -14,8 9,7 -4,6 -2,3
Domanda interna 21,0 46,8 21,5 14,8 51 3,9 1,2 -0,6 -7,3 -5,8 -8,2 -0,2
Domanda estera 23,8 36,7 -11,2 14,3 -1,1 -1,0 0,7 -17,8 -19,6 -14,8 -4,2 -51
Fatturato 55 87,0 -5,3 15,8 2,6 -0,2 -25 -9.1 “2)8) -10,5 -10,0 =5)%)

Fonte: Indagine VenetoCongiuntura

Congiuntura - Var.% rispetto al trimestre precedente

Vicenza 1V trim 23
Produzione 13,6
Domanda interna 10,2
Domanda estera 14,6
Fatturato 915

Fonte: Indagine VenetoCongiuntura

P
rall

, dato non destagionalizzato

Congiuntura - Previsioni

Produzione

Lieve aumento

Domanda interna

Lieve diminuzione

Domanda estera

Diminuzione

Fatturato

Stazionarieta

Fonte: Indagine VenetoCongiuntura

- saldo delle opinioni




